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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вода в атмосфере существует в трех агрегатных состояниях: жидком (вода), твердом (лед) и

газообразном (водяной пар). Общее количество воды в столбе воздуха определяет характер

радиационного обмена, влажностного и теплового режимов. Для оценки запаса водяного пара в

вертикальном столбе безоблачной атмосферы единичного сечения используется величина

влагосодержания. Для оценки общей массы сконденсированной воды (капель и кристаллов) в

столбе облачной атмосферы используется величина водозапаса.

На сегодняшний день существует множество теоретических и экспериментальных работ,

связанных с изучением пространственно-временных распределений водяного пара и

микрофизических параметров облачности. Для оперативного определения характеристики

влажности в различных районах земного шара используются спутниковые методы. Как указано в

работе С.П. Образцова, типичные средние погрешности восстановления влагосодержания и

водозапаса по спутниковым измерениям – 15 % и 23 % соответственно.

При определении водозапаса облачности спутниковыми методами применяются ее

количественные и качественные характеристики, восстановленные по измерениям в каналах

видимого (ВД), инфракрасного (ИК) и ближнего ИК (БИК) диапазонов. Для оценки

влагосодержания, средствами дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ), как правило,

используется измеренное поглощение водяного пара в различных диапазонах спектра.

Микроволновое (МКВ) излучение, регистрируемое спутником, чувствительно к типу и состоянию

земного покрова. Вследствие этого определение влагозапаса атмосферы в основном проводится

над морской поверхностью, спектральная излучательная способность которой хорошо известна и

существует целый ряд эмпирических зависимостей для ее вычисления в зависимости от угла

наблюдения, скорости ветра и солености воды.

Отечественные космические аппараты (КА) серии «Метеор-М» имеют в своем составе

комплект измерительной аппаратуры, в который входят МКВ радиометр МТВЗА-ГЯ (Модуль

Температурно-Влажностного Зондирования Атмосферы) и сканер МСУ-МР (Многозональное

Сканирующее Устройство Малого Разрешения). Радиометр МТВЗА-ГЯ принимает собственное

излучение Земли и атмосферы в 29 спектральных каналах, в том числе в полосах поглощения

кислорода и водяного пара (52 – 57 ГГц и 183 ГГц) предназначенных для определения

температурно-влажностной структуры атмосферы. МСУ-МР обеспечивает получение

изображений в шести спектральных каналах с длинами волн от 0,6 до 12 мкм с высоким (1 км при

наблюдении в надир) пространственным разрешением, что позволяет определять балл и
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геометрическую структуру облачности. Таким образом, имеется возможность комплексного

использования бортовой целевой аппаратуры КА серии «Метеор-М» для влажностного

зондирования атмосферы – детектирования и определения микроструктуры облаков с помощью

сканера МСУ-МР и восстановления общего содержания водяного пара по данным радиометра

МТВЗА-ГЯ. В связи с этим важной и актуальной задачей является разработка методик для

определения влагосодержания атмосферы и водозапаса облаков, применимых к аппаратуре

отечественных КА серии «Метеор-М».

Результаты полученного по спутниковым данным пространственного распределения

водяного пара, геометрических структур, фазового состава и водозапаса облаков могут быть

использованы в алгоритмах, описывающих возникновение и эволюцию облачности, прогноз

интенсивности, а также начала и окончания выпадения осадков.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка методик определения влагосодержания

атмосферы и водозапаса облаков по данным приборов, устанавливаемых на КА серии

«Метеор-М».

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Анализ существующих методик определения водозапаса облаков и

влагосодержания атмосферы.

2. Разработка методики определения влагосодержания безоблачной атмосферы по

спутниковым данным применительно к приборам КА серии «Метеор-М».

3. Модификация существующей методики определения водозапаса облачности,

использующей спутниковые измерения.

4. Валидация методик определения значений водозапаса и влагосодержания по

независимым данным (наземная наблюдательная сеть, наземные радиолокационные измерения,

спутниковые измерения, численные прогнозы погоды (ЧПП) и модельные данные).

5. Программная реализация представленных в работе методик.

Научная новизна

1. Создана методика определения влагосодержания безоблачной атмосферы,

использующая измерения прибора МТВЗА-ГЯ КА серии «Метеор М», в которой выбор каналов

подбирается для различных климатических зон и типов поверхности.

2. Разработана новая модификация алгоритмов детектирования облачности и

определения ее характеристик в соответствии с международной морфологической
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классификацией Всемирной Метеорологической Организации (ВМО) для использования в

оперативных подразделениях Гидрометцентра России.

3. Впервые разработана методика автоматического попиксельного сравнения

облачных параметров, восстановленных двумя различными технологиями обработки

спутниковых данных, осуществляющая временное и пространственное совмещение, учет

смещения облачных массивов, а также расчет статистических характеристик и оценок.

Научная и практическая значимость

Решением Центральной методической комиссии по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам (ЦМКП) Росгидромета от 11.10.2016 модифицированные автором

алгоритмы детектирования облачности и определения ее характеристик были внедрены в

оперативную практику СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» в качестве основных. ЦМКП Росгидромета

признано целесообразным использование результатов расчетов модифицированных автором

алгоритмов в оперативно-прогностической работе метеоподразделений как дополнение данных

синоптических и радиолокационных наблюдений в региональных и мезомасштабных схемах

численного анализа и прогноза погоды, для наукастинга, а также в целях климатических

исследований облачного покрова и осадков.

На модифицированные автором алгоритмы детектирования облачности и определения ее

характеристик, а также на методику автоматического сравнения облачных параметров получены

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ (№ 2018666179 от 13.12.2018,

№ 2020611170 и № 2020611177 от 24.01.2020№, № 2020611499 от 03.02.2020). Разработанные

автором методики валидации по независимым данным введены в оперативную и опытную

эксплуатацию СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета», что подтверждается соответствующими актами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения влагосодержания безоблачной атмосферы по измерениям

микроволнового радиометра МТВЗА-ГЯ, позволяющая проводить адаптивный поиск

оптимального набора каналов.

2. Модификации алгоритмов детектирования облачности и определения ее

характеристик, использующих спутниковые измерения в каналах ВД, БИК и ИК диапазонов.

3. Методика автоматического попиксельного сравнения качественных и

количественных характеристик облачного покрова, восстановленных двумя различными

технологиями обработки данных радиометров полярно-орбитальных спутников.
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Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на следующих

научных конференциях и семинарах: XI Международный форум «Интерэкспо ГЕО-Сибирь»,

Международная научная конференция «Дистанционные методы зондирования Земли и

фотограмметрия, мониторинг окружающей среды, геоэкология» (Новосибирск, 2015);

Всероссийская конференция «Обработка пространственных данных в задачах мониторинга

природных и антропогенных процессов» (Усть-Сема, 2015); 13-ая Всероссийская открытая

ежегодная конференция «Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из

космоса» (Москва, 2015); Международная конференция и школа молодых ученых по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды ENVIROMIS 2016

(Томск, 2016); 14-ая Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (Москва, 2016); XXIII Рабочая группа

«Аэрозоли Сибири» (Томск, 2016); IV Международная научная конференция «Региональные

проблемы дистанционного зондирования Земли (РП-ДЗЗ 2017)» (Красноярск, 2017); III

Всероссийская молодежная научно-практическая конференция «Орбита молодежи» и перспективы

развития Российской космонавтики» (Томск, 2017); Международная конференция «The Eighth Asia

/ Oceania Meteorological Satellite Users Conference (AOMSUS-8)» (Владивосток, 2017); XXV

рабочая группа «Аэрозоли Сибири» (Томск, 2018); Международный научный конгресс

«ИнтерЭкспо ГеоСибирь-2019» (Новосибирск, 2019); VI Международная научная конференция

«Региональные проблемы дистанционного зондирования Земли» (Красноярск, 2019);

Всероссийская конференция с международным участием «Обработка пространственных данных в

задачах мониторинга природных и антропогенных процессов (SDM-2019)» (Бердск, 2019).

Результаты диссертационной работы докладывались на технических совещаниях в ФГБУ


[…]


облачности и расчета ее характеристик, методика автоматического попиксельного сравнения

облачных параметров, восстановленных двумя различными технологиями обработки

спутниковых данных были программно реализованы в СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета». Получены

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ (Приложение Г).

Разработанные методики и модификации были внедрены в оперативную и опытную

эксплуатацию СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета», что подтверждается соответствующими актами

(Приложение Д).

ЦМКП Росгидромета в своем решении от 11.10.2016 г. рекомендовала внедрить

предлагаемую автором методику классификации облаков и расчета ее характеристик в

оперативную практику СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» в качестве основного. Использование

расчетов методики (классификации облачности, высоты и температуры ВГО) ЦМКП

Росгидромета признано целесообразным в оперативно-прогностической работе

метеоподразделений. Расчеты методики рекомендованы к использованию как дополнение

данных синоптических и радиолокационных наблюдений в региональных и мезомасштабных

схемах численного анализа и прогноза погоды, для наукастинга, а также в целях климатических

исследований облачного покрова и осадков.

7. Разработанные методы позволяют повысить точность определения характеристик

влажности (водозапас и влагосодержание) по данным приборов отечественных КА серии

«Метеор-М». Полученные результаты работы могут быть использованы для анализа и контроля
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результатов моделирования пространственного распределения интегрального влагосодержания

атмосферы и водозапаса облаков различными гидродинамическими моделями, используемыми

в ФГБУ «Гидрометцентр России». Методики детектирования облаков и определения ее

водозапаса предполагается реализовать в оперативных алгоритмах обработки данных от

бортовой целевой аппаратуры КА серии «Метеор-М».

Автор выражает глубокую благодарность Рублеву А. Н. и Голомолзину В. В. за научное

руководство, неоценимую помощь и поддержку. Также автор выражает признательность

Асмусу В. В., Соловьевой И. А. и Захватову М. Г.
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Искусственные нейронные сети ИНС

Космический аппарат КА
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Приложение Б

Пороговые значения для классификации облачности в летний период

Перистая облачность
Величина / Класс

облачности
Ci + Cb Ci + med Ci; Cs

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 (0,1; 0,5] [0; 0,1]

Высота ВГО (км) ≥ 5 > 5 ≥ 6
«Холодные» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

Cu; Ac Cu; Sc Ns; Cb

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 0,9]
a) > 0,9
b) > 0,5

Высота ВГО (км) [1; 6] [0; 6,5]
a) > 3
b) > 6

«Теплые» облака капельного строения
Величина / Класс

облачности
St; As Cu; Ac Cu; Sc Ns

LWP / IWP (кг/м2) [0.1; 0,5) < 0,5 [0,5; 0,9) ≥ 0,9
Высота ВГО (км) [0; 5] [1; 6] [0; 6,5] ≥ 3

Многослойная облачность

Величина / Класс
облачности

Ci + Cb Ci + med Low + As

LWP / IWP (кг/м2) > 0,8 ≤ 0,5 > 0,1
Высота ВГО (км) ≥ 5 ≥ 5 (1,5; 5)

Облака смешанного строения

Величина / Класс
облачности

As Ns; Cb Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 4) ≥ 4

Высота ВГО (км) [2; 5] [3; 6] > 4
Конвективная облачность

Величина / Класс
облачности

Ns; Cb Ci + med Cb cap; Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) (0,5; 1,3) ≤ 0,5 ≥ 1,3

Высота ВГО (км) > 4 ≥ 6 –
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Приложение В

Пороговые значения для классификации облачности в зимний период

Перистая облачность
Величина / Класс

облачности
Ci + Cb As Ci; Cs Ci + med

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 (0,1; 0,4] [0;0,1] (0,1; 0,5]

Высота ВГО (км) ≥ 5 [2; 4) ≥ 5 ≥ 4
«Холодные» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

Cu; Ac Cu; Sc Ns; Cb St

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 0,9] > 0,9 < 0,5
Высота ВГО (км) [2; 4] [1; 5] > 3 < 2

«Теплые» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

St; As Cu; Ac Cu; Sc Ns

LWP / IWP (кг/м2) [0,1; 0,5) < 0,5 [0,5; 0,9) ≥ 0,9

Высота ВГО (км) [0; 4] [1; 5] [0; 5] ≥ 1
Многослойная облачность

Величина / Класс
облачности

Ci + Cb Ci + med Low + As

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 [0,4; 0,5] > 0.1
Высота ВГО (км) ≥ 5 ≥ 5 (1,5; 5)

Облака смешанного строения
Величина / Класс

облачности
As Ns; Cb Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 4) ≥ 4
Высота ВГО (км) [2; 4] [3; 6] > 4

Конвективная облачность
Величина / Класс

облачности
Ns; Cb Ci + med Cb cap; Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) (0,5; 1,3) ≤ 0,5 ≥ 1,3
Высота ВГО (км) > 3 ≥ 5 –
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Приложение Г

Свидетельства РОСПАТЕНТА о государственной регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Д

Акты внедрения методик в эксплуатацию в СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета»

138

139

140

141