Авиамоторная, д. 53, Москва, 111250, почтовый адрес: а/я 16, г. Москва, 111250
тел.: +7 495 673-94-30, факс: +7 495 509-12-00, www.spacecorp.ru, contact@spacecorp.ru
ОКПО11477389 ОГРН1097746649681 ИНН7722698789 КПП774550001

от 06.10.2021 № РКС НТСЗ-40

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Косторной Анжелики Андреевны
«Определение влагосодержания атмосферы и водозапаса облаков по данным
российских метеорологических спутников», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Автореферат диссертации Косторной А.А. на тему «Определение влаго-содержания атмосферы и водозапаса облаков по данным российских метеорологических спутников» содержит общую характеристику работы, в которой раскрывается актуальность, научная и практическая значимость, структура и цель работы, решаемые для её достижения задачи, выносимые на защиту положения, а также приведены сведения о научной новизне, методах исследований, апробации работы, публикациях, достоверности и обоснованности результатов, личном вкладе автора.

Описание краткого содержания работы и проведенных исследований в автореферате сосредоточено на иллюстрации материалов, представленных во введении, где обосновываются, аргументируются и раскрываются положения, касающиеся общей характеристики работы, четырех главах, составляющих сущностную часть диссертации, и заключении, в котором приведены основные результаты и выводы. В приложениях имеются копии свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ и актов внедрения в оперативную и опытную эксплуатации СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» методик, разработанных автором.

Главный акцент в диссертации делается на решение задач разработки (создания, модификации) методического аппарата (методики, алгоритмы, программы, модели), позволяющего определять водозапас облаков и влаго-содержание атмосферы, а также валидации разработанных и модифицированных методик по независимым данным и по данным измерений, полученных от приборов ДЗЗ (МСУ-МР, МТВЗА-ГЯ) КА «Метеор-М» № 2.

В качестве положительных моментов необходимо отметить стремление автора получить результаты, соответствующие требованиям не только отечественных потребителей информации, но также Всемирной метеорологической организации, ясное и обоснованное структурирование работы, её внутреннее единство, полное, логичное и доказательное изложение представленных материалов.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференциях, семинарах, методических и технических совещаниях, были опубликованы в 23 научных работах (3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК, 16 публикаций в материалах различных конференций, 4 свидетельства РОСПАТЕНТА о государственной регистрации программы для ЭВМ). Содержание статей, представленных в списке публикаций, соответствует результатам, отраженным в содержании автореферата.

В представленном автореферате диссертации следует обратить внимание также на некоторые неточности и недостатки:

1. В разделе 1.4 автор рассматривает методы моделирования переноса ИК и МКВ излучения в земной атмосфере. При этом решение прямой задачи, предполагающей определение величины излучения на верхней границе атмосферы при заданных параметрах атмосферы и излучающей поверхности, осуществляется всегда однозначно, а вот решение обратной задачи – определение по регистрируемой прибором величине интенсивности излучения значений различных геофизических параметров атмосферы и подстилающей поверхно-

сти, неоднозначно. Неясно, как достигается однозначность решения обратной задачи.

2. В автореферате встречаются описки (например, л. 8 «Диссертация состоит из введения... 212 наименованиЯ и 5 приложений»), л.19 и л. 20 перепутаны местами.

Отмеченные недостатки автореферата не снижают положительного впечатления о диссертационной работе, представляющей собой законченное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне, а её научная значимость, наличие новых результатов, обоснованность выводов позволяют считать, что рассматриваемая работа удовлетворяет требованиям п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор, Косторная Анжелика Андреевна, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Главный конструктор направления
доктор технических наук

Черный Игорь Владимирович

Старший научный сотрудник отдела 6010,
кандидат технических наук,
старший научный сотрудник

Егоров Александр Николаевич

30.09.2021 г.

Подписи И.В. Черного и А.Н. Егорова удостоверяю

Ученый секретарь
АО «Российские космические системы»,
кандидат технических наук

С.А. Федотов

06.10.2022